S’au făcut experienţe cu câini şi cu iepuri.
B. Marpurgo a studiat vreme îndelungată
parabioza şoarecilor cari se întovărăşesc
mai uşor.

Iată câteva fapte constatate de d-sa şi
publicate în Scientia (1-V III-1926).

Extirparea ambilor rinichi ai unuia din
tre parabioţi a fost suferită de pereche,
şoarecul cu rinichii neatinşi luând asupră-şi
şi funcţiunea renală de care avea nevoie
tovarăşul. Chiar al treilea rinichi al perechii
a putut fi tăiat. In aceste cazuri cei doi
rinichi, sau rinichiul unic, cari rămân, se
măresc.